המנוחה הלכה לעולמה ביום 06.09.2013 ובהמשך אותה שנה, הגיש התובע לרשם הירושה בקשה למתן צו קיום לצוואתה. לטענת המתנגדים, הסתיר התובע את דבר קיומה של הצוואה מיתר אחיו וזאת עד להגשת הצוואה דנן לביצוע.

3. במסגרת סיכומי המתנגדים, התכנסו האחרונים לשתי טענות מרכזיות אשר בגינן, לטעמם, אין לקיים את הצוואה:

א. **נטילת חלק בעריכת צוואה מכח סעיף 35 לחוק הירושה תשכ"ה 1965** (להלן: "חוק הירושה")- לטענת המתנגדים היה התובע שותף לשורה ארוכה של פעולות הקשורות לעריכת הצוואה, התערבות בכל שלב ושלב בעריכת הצוואה, החל מיצירת קשר ראשוני עם עורך הדין, קביעת הפגישה במשרד, הסעה לעוה"ד, נוכחות במשרד בעת הקראת הצוואה ועדות לחתימת המצווה על הצוואה כמו גם תשלום לעוה"ד, נוכח אלו טוענים המתנגדים כי בפועל נטל התובע חלק בעריכת הצוואה.

כך נקבע בע"א 375/84 דורה עדן ואח' נ' מוחמד שייד, פ"ד מב (4), 226 בעמ'

: 238

"כלל הוא מהדין המהותי, מדיני הראיות, כי אדם נתפס על הודאתו ואיננו רשאי לחזור בו ממנה אלא ברשות. מתן רשות זו נתון לשיקול דעתו של בית המשפט, ותנאי לו הוא, שהמודה ישכנע את בית המשפט בעדות או בתצהיר כי ההודאה ניתנה בטעות".

תקנה 104 לתקנות סדר הדין האזרחי התשמ"ד-1984 קובעת כדלקמן:

”בית המשפט רשאי, בכל עת ולפי תנאים שייראו לו צודקים, להתיר לבעל דין שיתקן כל הודיה שלו בעובדה או שיחזור בו ממנה”

תקנה זו מאפשרת לבית המשפט להתיר לבעל דין לחזור בו מהודאתו. ואולם, על בתי המשפט לנקוט זהירות מרובה בעשיית שימוש בשיקול דעתם לאפשר חזרה מהודאה; ראה ד”ר יואל זוסמן, סדרי הדין האזרחי (הוצאת בורסי, מהדורה 4, תשל”ד) בעמודים 356-357.

אבן הבוחן המסורתית היא, שרק הוראה “פורמאלית” (או “משפטית”) הנכללת בכתבי הטענות או הנמסרת בגדר הליך דיוני המיועד לכך (כגון: בתשובה לדרישה להודות בעובדות, או בהצהרה מפורשת במהלך הדיון) מובילה לצמצום המחלוקת ופוטרת את בעל הדין שכנגד מהבאת ראיות להוכחת עמדתו בנושא ההודאה. מהודאה כזאת אין בעל דין רשאי לחזור בו אלא ברשות בית המשפט ובתנאים שייקבעו לכך (תקנה 104 לתקנות סדר הדין האזרחי התשמ”ד 1984)....”

התבטאות אחרת של בעל דין, לרבות עדותו שתוכנה מנוגד לעניינו או תומך בצדקת עמדתו של בעל הדין היריב, אינה נתפסת כהודאה “פורמאלית” אלא (כביטוי של השופט הלוי בע”א 211/63 יחזקאל נק קלפר ואח’, פ”ד יח (1) 563, בעמ’ 572) כ”ראיה כשאר הראיות ובין שאר הראיות”, שבידי בעל הדין היריב להסתמך עליה (ראה: א’ הרנון, דיני ראיות, חלק שני (תשל”ז 1977) עמ’ 59; וסיכומו של השופט גולדברג בע”א 728/81 חלבי נ’ עזבון המנוח מועין חלבי ואח’, פ”ד לז (2) 477, בעמ’ 482). משמעות הדבר היא, שאם הובאו במשפט גם ראיות אחרות, התומכות בעניינו של בעל ההודאה (אף כי שונות הן מעדותו שלו,

או אף סותרות אותה), בידי בית המשפט, אם שוכנע באמיתותו, להעדיף על פני עדותו...”

חזקה מושרשת היא כי בעל דין לא ימנע מלהביא ראיה שנמצאת בחזקתו אלא אם זו תפעל לרעתו. הימנעות בעל דין מלהעיד עד מרכזי וחיוני בהליך, מקימה חזקה לכאורית לפיה אותו בעל דין חשש מפני העדתו וחשיפתו לחקירה נגדית.

ראה: [ע"א 8151/98 שטרנברג נ' צ'צ'יק, פ"ד נ"ד \(1\) 539](#); [ע"א 2275/90 לימה נ' רוזנברג פ"ד מז\(2\) 606, 614](#); י. קדמי "על הראיות" תש"ע - 2009, כרך ד', עמוד 1889; [ע"א 4391/94 טייק דוד ואח' נ' קורן משה](#) [פורסם בנבו], (פס"ד מיום 02.12.1998); [ע"א 2115/95 בתיה אושרוב נ' עליזה פרחי](#) [פורסם בנבו], (פס"ד מיום 19.03.1999).

כפי האמור לעיל, הלכה היא כי צוואה שלא נפל בה פגם היא בחזקת כשרה, והנטל לפסילתה מוטל כל כולו על הטוען לכך קרי, המתנגד לצוואה.

א. אשר על כן אני מורה כי התובע היה עד לעשיית הצוואה ונטל חלק בעריכתה ומשכך, אני מורה כי הצוואה דנן פסולה היא.

ב. ההתנגדות מתקבלת בזאת.

ג. התובע ישלם שכר טרחת עו"ד והוצאות המתנגדים בסך כולל של 30,000 ₪.

ד. המזכירות תשלח העתק פסק הדין לצדדים בדואר רשום ותסגור התיקים הקשורים.

ניתן היום, כ"ג אדר א' תשע"ו, 03 מרץ 2016, בהעדר הצדדים.

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)

מירה דהן 54678313/-

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה